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АНОТАЦІЯ

Клєсман О. В. Психологічні чинники залученості персоналу до

роботи в IT-компанії. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 053 Психологія (05 – Соціальні та поведінкові науки). – ДЗВО

«Університет менеджменту освіти» Національної академії педагогічних наук

України, Київ, 2025.

Зміст анотації

Дисертацію присвячено теоретичному обґрунтуванню та емпіричному

дослідженню психологічних чинників залученості персоналу до роботи в IT-

компанії.

Об’єктом дослідження є залученість персоналу до роботи, предметом –

психологічні чинники залученості персоналу до роботи в IT-компанії.

Мета дослідження полягає у теоретичному аналізі феномену

залученості персоналу загалом та до роботи в IT-компанії зокрема,

емпіричному вивченні її психологічних детермінант, розробленні та апробації

програми підвищення рівня залученості персоналу до роботи в сфері

інформаційних технологій.

У дисертації відповідно до мети, виконані наступні завдання

дослідження:

1. Здійснити теоретичний аналіз наукових підходів до розуміння

залученості до роботи, уточнити її понятійно-категоріальний зміст та

виокремити ключові психологічні чинники, що зумовлюють її розвиток.

2. Розкрити психологічні особливості професійного функціонування та

організаційного середовища ІТ-компаній, що впливають на залученість

працівників до роботи та зумовлюють актуальність її підтримки в умовах

високої динаміки та стресогенності сфери.
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3. Розробити теоретичну модель психологічних чинників залученості

персоналу до роботи в IT-компанії, що інтегрує особистісні, міжособистісні та

організаційні детермінанти та слугує основою для подальшого емпіричного

дослідження.

4. Здійснити адаптацію та психометричну валідизацію української

версії шкали «Психологічна безпека» як інструменту вимірювання чинника

залученості до роботи в ІТ-сфері.

5. Емпірично дослідити показники й рівні залученості персоналу до

роботи в ІТ-компанії та її психологічні чинники.

6. Розробити, реалізувати та апробувати психологічну програму

підвищення залученості персоналу до роботи в IT-компанії.

Для виконання поставлених завдань було використано такі методи:

 теоретичні методи: аналіз, узагальнення, систематизація та

інтерпретація наукових джерел;

 емпіричні методи: констатувальний і формувальний експерименти,

а також психодіагностичні інструменти: 1) методика «Утрехтська шкала

залученості до роботи» (UWES-17) (W. Schaufeli & A. Bakker; адаптація

Л. Карамушки, О. Бондарчук, Т. Грубі); 2) опитувальник «Психологічна

безпека» (R. O’Donovan et al.; адаптація О. Бондарчук, О. Брюховецької,

О. Клєсман, Л. Тягур); 3)«Шкала професійної самоефективності» (T. Rigotti et

al; адаптація О. Креденцер); 4) опитувальник «Як розвивається Ваша

організація?» (В. Зігерт і Л. Ланг; модифікація Л. Карамушки); 5) «Шкала

залученості в кар’єру» (A. Hirschi et al.; адаптація Р. Чайки); 6) опитувальник

ресурсного забезпечення (авторський інструмент);

 математико-статистичні методи: описова статистика,

кореляційний, регресійний та дисперсійний аналіз, факторний і кластерний

аналіз. Обробку даних та статистичні розрахунки здійснено з використанням

програмного забезпечення IBM SPSS Statistics (версія 23), а також JASP (версія

0.19.3).
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За результатами теоретичного аналізу наукової літератури узагальнено

сучасні підходи до розуміння залученості до роботи та уточнено понятійно-

категоріальний апарат дослідження. В основі дослідження використано

трактування залученості до роботи як позитивного, активного психологічного

стану, що включає енергійність, відданість і заглибленість (за В. Шауфелі).

Визначено специфіку організаційного та психологічного контексту ІТ-

сфери, який зумовлює унікальні особливості залученості персоналу до роботи.

Характерними рисами професійного середовища є інтенсивність праці,

динамічність проєктів, гнучкі командні структури, крос-культурна взаємодія

та високий рівень конкуренції. За таких умов залученість працівників вимагає

стабільної підтримки психологічних ресурсів, що обумовлює ключову роль

психологічної безпеки, горизонтального стилю управління, культури

взаємоповаги та забезпечення балансу між професійною діяльністю й

особистим життям.

З огляду на результати теоретичного аналізу та специфіку ІТ-середовища,

було розроблено теоретичну модель залученості персоналу до роботи, яка

охоплює три взаємопов’язані рівні чинників: особистісний (професійна

самоефективність, залученість у кар’єру та внутрішні ресурси), командний

(психологічна безпека у взаємодії з колегами та керівництвом) та організаційний

(організаційний розвиток та зовнішнє ресурсне забезпечення). Запропонована

концептуальна модель пояснює, як особистісні, командні та організаційні

чинники впливають на формування рівня залученості до роботи, що

проявляється в енергійності, відданості та заглибленості. Модель також слугує

методологічною основою для емпіричних досліджень і практичних програм

підтримки працівників в умовах цифровізації та викликів воєнного часу.

Адаптовано українську версію шкали «Психологічна безпека» для ІТ-

сфери з урахуванням культурних і професійних особливостей. Шкала

продемонструвала високу надійність (α Кронбаха = 0,917) та валідність, з

підтвердженою двофакторною структурою: взаємодія з керівником і
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командою. Інструмент виявив конвергентну валідність і може застосовуватися

для оцінювання командного клімату та чинників залученості до роботи в

організаційному середовищі IT-компаній.

Емпіричне дослідження за участі 254 працівників IT-сфери підтвердило

значущі зв’язки між залученістю до роботи та психологічними й

організаційними чинниками. Найсильнішими предикторами виступили

психологічна безпека в команді та професійна самоефективність. Виявлено

три профілі працівників із різним ступенем залученості до роботи, що

засвідчують потребу в психологічно орієнтованих, адаптивних стратегіях

роботи з персоналом. Найвищий рівень залученості до роботи, зокрема

показників відданості та заглибленості, спостерігається у керівників (як

середньої ланки, так і топ-менеджерів) і представників креативних професій,

тоді як найнижчі показники зафіксовано серед аналітиків і працівників

адміністративного напряму. Для нових співробітників, які перебувають у

процесі адаптації до нового місця роботи, рівень залученості значною мірою

залежить від організаційної підтримки. Соціально-організаційні характеристики

(посада, формат роботи, тип компанії) також впливають на залученість

персоналу, причому найвищі її рівні фіксуються у гібридному та дистанційному

форматах роботи. Отримані результати уточнили теоретичну модель і підтвердили її

прикладну цінність для управління персоналом в IT-компаніях.

Розроблено, впроваджено та апробовано програму підвищення

залученості персоналу до роботи в ІТ-компанії. Програма побудована на

авторській моделі психологічних чинників залученості персоналу до роботи та

охоплює три рівні впливу: індивідуальний, командний і організаційний. До її

складу увійшли: тренінги з ефективної комунікації, управління конфліктами

та підтримки психологічної безпеки в команді; інтерактивні модулі для

зміцнення професійної самоефективності й розвитку довіри в команді;

індивідуальні сесії організаційного консультування; психологічний супровід

команд у періоди трансформації; фасилітаційна підтримка керівників.
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Ефективність програми перевірено у формувальному експерименті, в

межах якого учасники експериментальної групи продемонстрували

статистично значущі позитивні зміни у залученості до роботи, психологічної

безпеки, самоефективності та сприйняття організаційного контексту.

Програма також показала гнучкість та адаптивність: окремі її модулі успішно

апробовано в інших організаціях. Отримані дані свідчать про потенціал

масштабування програми до інших галузей, зокрема освітньої, креативної та

державної сфери, де актуальною є проблема підтримки залученості персоналу

до роботи.

Наукова новизна дослідження полягає в уточненні теоретичних засад,

емпіричному обґрунтуванні ключових чинників та розробці програми

підвищення залученості персоналу до роботи в ІТ-компанії, що

конкретизується у таких положеннях:

 вперше здійснено концептуальне узагальнення сучасних теоретичних

підходів до вивчення залученості персоналу до роботи в контексті української

ІТ-сфери;

 обґрунтовано та емпірично перевірено авторську модель

психологічних чинників залученості персоналу до роботи в ІТ-компанії, яка

охоплює такі взаємопов’язані складові: психологічна безпека в професійному

середовищі, професійна самоефективність, ресурсне забезпечення та

організаційний розвиток;

 здійснено адаптацію та психометричну валідизацію шкали

«Психологічна безпека» (R. O’Donovan et al., 2020) для української вибірки

працівників ІТ-сфери;

 емпірично підтверджено провідну роль психологічної безпеки в

команді у формуванні залученості до роботи; вперше це встановлено саме в


[…]

умовах війни

1–6

6
Я відчуваю, що отримую підтримку від колег та
керівництва у складні моменти

1–6

7 Я задоволений поточним балансом роботи і життя 1–6
8 Я задоволений поточним рівнем зарплати 1–6
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Додаток Б

Опис вибірки досліджуваних констатувального етапу емпіричного
дослідження психологічних чинників залученості персоналу

до роботи в IT-компанії

Групи досліджуваних за віком

Frequency Percent

Valid
Percent

Cumulative
Percent

Valid з 18 до 29 років 55 21,7 21,7 21,7
з 29 до 34 роки 50 19,7 19,7 41,3
з 34 до 39 років 61 24,0 24,0 65,4
з 39 до 44 роки 39 15,4 15,4 80,7
з 44 до 62 роки 49 19,3 19,3 100,0
Total 254 100,0 100,0

Стать досліджуваних

Frequency Percent

Valid
Percent

Cumulative
Percent

Valid Жінки 77 30,3 30,3 30,3
Чоловіки 177 69,7 69,7 100,0
Total 254 100,0 100,0

Локація досліджуваних

Frequency Percent

Valid
Percent

Cumulative
Percent

Valid В Україні 194 76,4 76,4 76,4
За кордоном 60 23,6 23,6 100,0
Total 254 100,0 100,0

Категорія посад досліджуваних

Frequency Percent

Valid
Percent

Cumulative
Percent

Valid Адміністративні та інші 15 5,9 5,9 5,9
Керівники середньої
ланки

32 12,6 12,6 18,5

ТОП-менеджмент 12 4,7 4,7 23,2
HR 10 3,9 3,9 27,2
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 Технічні: розробники та

інженери
119 46,9 46,9 74,0

Креативна група 24 9,4 9,4 83,5
Маркетологи 7 2,8 2,8 86,2
Аналітики 13 5,1 5,1 91,3
Тестувальники 22 8,7 8,7 100,0
Total 254 100,0 100,0

Кількість досліджуваних, мобілізованих до ЗСУ

Frequency Percent

Valid
Percent

Cumulative
Percent

Valid ,0 243 95,7 95,7 95,7
Мобілізований до
ЗСУ

11 4,3 4,3 100,0

Total 254 100,0 100,0

Групи досліджуваних за стажем роботи

Frequency Percent

Valid
Percent

Cumulative
Percent

Valid початківці 38 15,0 15,0 15,0
молоді фахівці 52 20,5 20,5 35,4
стабільні фахівці 61 24,0 24,0 59,4
досвідчені 62 24,4 24,4 83,9
старші спеціалісти 41 16,1 16,1 100,0
Total 254 100,0 100,0

Групи досліджуваних за рівнем стажу в ІТ

Frequency Percent

Valid
Percent

Cumulative
Percent

Valid Початківці ІТ 63 24,8 24,8 24,8
Молоді ІТ-фахівці 72 28,3 28,3 53,1
Досвідчені 44 17,3 17,3 70,5
Старші фахівці 50 19,7 19,7 90,2

Експерти 25 9,8 9,8 100,0
Total 254 100,0 100,0

204

Групи досліджуваних за рівнем стажу роботи в компанії

Frequency Percent

Valid
Percent

Cumulative
Percent

Valid Нові співробітники 72 28,3 28,3 28,3
Період адаптації 65 25,6 25,6 53,9
Інтегровані фахівці 70 27,6 27,6 81,5
Досвідчені в команді 23 9,1 9,1 90,6
Системні співробітники 24 9,4 9,4 100,0
Total 254 100,0 100,0

Рівень освіти досліджуваних

Frequency Percent

Valid
Percent

Cumulative
Percent

Valid Середня та середньо-
спеціальна освіта

22 8,6 8,6 8,6

Вища освіта 232 91,4 91,4 100,0
Total 254 100,0 100,0

Кількість керівних та лінійних посад досліджуваних

Frequency Percent

Valid
Percent

Cumulative
Percent

Valid Лінійна (не керівна) 164 64,6 64,6 64,6
Керівник 90 35,4 35,4 100,0
Total 254 100,0 100,0

Розмір компанії, де працюють досліджувані

Frequency Percent

Valid
Percent

Cumulative
Percent

Valid До 20 співробітників 53 20,9 20,9 20,9
20-70 співробітників 124 48,8 48,8 69,7
Більше 70
співробітників

77 30,3 30,3 100,0

Total 254 100,0 100,0
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Компанія, де працюють досліджувані, за видом діяльності

Frequency Percent

Valid
Percent

Cumulative
Percent

Valid Держ. компанії, укр.
бізнес та банки

28 11,0 11,0 11,0

Сервісні компанії 51 20,1 20,1 31,1
Продуктові компанії та
стартапи

175 68,9 68,9 100,0

Total 254 100,0 100,0

Звʼязок компанії, де працюють досліджувані, з українським бізнесом

Frequency Percent

Valid
Percent

Cumulative
Percent

Valid Компанія не пов’язана
з українським бізнесом

181 71,3 71,3 71,3

Компанія пов'язана з
українським бізнесом

73 28,7 28,7 100,0

Total 254 100,0 100,0

Оформлення трудових відносин досліджуваних

Frequency Percent

Valid
Percent

Cumulative
Percent

Valid Оформлення в штат
компанії

100 39,4 39,4 39,4

ФОП або контракт 154 60,6 60,6 100,0
Total 254 100,0 100,0

Формат роботи досліджуваних

Frequency Percent

Valid
Percent

Cumulative
Percent

Valid Офісний 43 16,9 16,9 16,9
Віддалений 114 44,9 44,9 61,8
Гібридний 97 38,2 38,2 100,0
Total 254 100,0 100,0
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Графік роботи досліджуваних

Frequency Percent

Valid
Percent

Cumulative
Percent

Valid Фіксований 96 37,8 37,8 37,8
Гнучкий 158 62,2 62,2 100,0
Total 254 100,0 100,0
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