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Актуальність обраної дисертанткою теми не викликає сумніву,

оскільки підвищення ефективності діяльності сучасних ІТ-компаній

безпосередньо пов’язане з рівнем залученості працівників, їхнім

психологічним станом, відчуттям безпеки та професійною

самореалізацією. В умовах воєнного стану, гібридних форматів праці та

високої динамічності ІТ-галузі саме психологічні чинники стають

ключовими для збереження мотивації, продуктивності та командної

згуртованості. У дисертації узагальнено наукові підходи до розуміння

залученості персоналу до роботи та обґрунтовано систему її

психологічних чинників у контексті функціонування ІТ-команд.

Об’єкт, предмет, мета та завдання дослідження визначені чітко й

послідовно, що дозволило спланувати та реалізувати дисертаційну роботу

на високому науковому рівні, забезпечивши надійність і вірогідність

отриманих результатів. Спираючись на глибокий аналіз наукових джерел,

дисертантка розкриває основні наукові положення дослідження, які
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логічно переходять у авторську модель психологічних чинників

залученості персоналу до роботи в ІТ-компанії та програму підвищення

залученості персоналу, спрямовану на розвиток професійної

самоефективності, зміцнення психологічної безпеки та формування

сприятливого командного середовища, що підтверджено результатами

формувального експерименту.

Заслуговує на увагу системний підхід до побудови першого розділу,

в якому послідовно розкрито ключові аспекти дослідження. На основі

ґрунтовного аналізу теоретичних підходів до розуміння залученості до

роботи та її психологічних чинників визначено основні наукові школи й

окреслено ключові конструкти, релевантні для організаційного контексту.

У межах розділу також представлено детальний аналіз особливостей

професійного функціонування та організаційного середовища ІТ-компаній,

що дозволило виявити специфіку діяльності фахівців галузі, структуру

командної взаємодії та вимоги до гнучкості, креативності й психологічної

стійкості працівників. Важливим результатом цього розділу є

обґрунтування авторської моделі психологічних чинників залученості

персоналу до роботи, яка інтегрує положення різних наукових підходів і

враховує специфіку сучасного ІТ-контексту. У моделі виокремлено

чинники трьох рівнів: особистісного, міжособистісного та

організаційного.

Другий розділ дисертації присвячено опису організації, методичного

забезпечення та результатів емпіричного дослідження досліджуваного

феномену. У ньому детально представлено методологічні засади роботи та

характеристику вибірки, що охоплює працівників українських ІТ-компаній

різних профілів і посадових рівнів, із використанням валідизованих

психодіагностичних інструментів. Розділ містить результати аналізу рівнів

залученості персоналу до роботи та її компонентів – енергійності,

відданості й заглибленості. На основі кластерного аналізу виокремлено

три типи працівників – кризову, нейтральну та ресурсну групи, які

різняться за рівнем залученості та психологічними чинниками.
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Дисперсійний аналіз підтвердив наявність відмінностей у показниках

залученості залежно від соціально-професійних характеристик

респондентів. Важливим результатом розділу є емпірична перевірка

теоретичної моделі психологічних чинників залученості персоналу до

роботи у сфері інформаційних технологій, проведена за допомогою

кореляційного та регресійного аналізу, що засвідчила провідну роль

психологічної безпеки робочого середовища і професійної

самоефективності у формуванні залученості до роботи.

Отримані результати засвідчили наукову обґрунтованість і практичну

значущість запропонованої теоретичної моделі, що створило підґрунтя для

розроблення формувальної програми, представленої у третьому розділі, в

якому дисертантка докладно описує методологічні засади, зміст і

результати реалізації авторської програми, спрямованої на розвиток

професійної самоефективності, зміцнення психологічної безпеки

професійного середовища, підвищення рівня командної підтримки та

організаційного розвитку. Чітко визначені цілі, структура та послідовність

тренінгових модулів забезпечили ефективну реалізацію програми в умовах

дистанційної й гібридної роботи ІТ-команд.

Результати формувального експерименту підтвердили статистично

значущі позитивні зміни за всіма ключовими показниками: зросли рівні

залученості до роботи, професійної самоефективності, психологічної

безпеки та організаційної зрілості.

Практична цінність дослідження полягає у можливості використання

розробленої програми не лише в ІТ-компаніях, але й у креативних,

освітніх чи корпоративних організаціях, діяльність яких передбачає

командну взаємодію, гнучкі формати роботи й високий рівень

психологічного навантаження.

Наукова новизна полягає в теоретичному обґрунтуванні та

емпіричній перевірці авторської моделі психологічних чинників

залученості персоналу до роботи, у межах якої виокремлено особистісний,

командний та організаційний рівні, що зумовлюють формування
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залученості до роботи, вираженої через енергійність, відданість і

заглибленість.

Особливу наукову цінність має адаптація шкали «Психологічна

безпека» для української вибірки ІТ-фахівців, що значно розширює

інструментарій організаційної психології. Оригінальність дослідження

також полягає у розробленні та апробації авторської програми підвищення

залученості персоналу, ефективність якої доведено на індивідуальному,

командному та організаційному рівнях.

Основні результати дисертаційного дослідження відображено у 22

наукових публікаціях, серед яких 7 статей (серед них 5 одноосібних та 2 у

співавторстві) у фахових виданнях, включених до переліку МОН України,

а також 15 публікацій у матеріалах всеукраїнських та міжнародних

наукових конференцій, що підтверджує належну апробацію отриманих

результатів та їх практичну значущість.

Висновки дисертації засвідчують повну реалізацію поставлених

завдань, досягнення визначеної мети та вагомий особистий внесок авторки

у розвиток організаційної психології в Україні.

Водночас варто висловити кілька зауважень і побажань:

1.​ У першому розділі дисертації використано широкий спектр

теоретичних підходів до вивчення феномену залученості до роботи та її

психологічних чинників. Водночас доцільно було б чіткіше окреслити

взаємозв’язки між цими підходами в межах авторської моделі, що

дозволило б підкреслити її теоретичну узгодженість і логіку побудови.

2.​ У другому розділі представлено ґрунтовну характеристику

вибірки та опис соціально-демографічних показників, однак доцільно було

б детальніше розкрити параметри професійного досвіду й посадового

рівня учасників. Це надало б змогу глибше інтерпретувати отримані

результати та виявити особливості залученості до роботи працівників

різних категорій.

3.​ У третьому розділі, де описано програму підвищення

залученості персоналу до роботи, окремі тренінгові модулі подано доволі
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